29/08/2022 10:38 Prefeitura de Divinópolis

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/D1B8FEBB/03ANYolqu4bRkDZUhizfAjn74Y6hKIUdmXkNLE8Eh5U7Rm_sBEACMwfNzUM… 1/1

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA DE DIVINÓPOLIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

LEI Nº 9.087, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

Denomina “Camilo de Lelis Cunha” o Campo
de Futebol do Bairro Planalto, neste Município.

O Povo do Município de Divinópolis por seus representantes
legais aprova e eu, na qualidade de Prefeito, sanciono a
seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominado “Camilo de Lelis Cunha” o Campo de
Futebol do Bairro Planalto, neste Município.
Art. 2º A prefeitura Municipal providenciará a colocação de
placas indicativas no local, bem como a devida comunicação a
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, Companhia
de Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia
Energética de Minas Gerais - CEMIG, Empresas de telefonia e
Cartórios de Registro de Imóveis.
Art. 3º Justificativa da presente Lei é parte integrante da
mesma e com ela se publica.
Art. 4º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 25 de agosto de 2022.

GLEIDSON GONTIJO DE AZEVEDO
Prefeito Municipal

LEANDRO LUIZ MENDES
Procurador- Geral do Município

JUSTIFICATIVA

Camilo de Lelis Cunha popularmente conhecido em toda a
cidade como Cuié, nasceu na cidade de São Sebastião do
Oeste, mas desde que veio pra Divinópolis foi um grande
incentivador do futebol.
Cuiê foi um dos fundadores do saudoso time do Colorado, que
atuava e treinava no campo do Planalto, e dava oportunidade
para crianças e jovens carentes da região do beco da Cerâmica,
Grota, Vila João Cota e outros, praticarem o futebol totalmente
gratuito. O time do Colorado formou vários atletas em nossa
cidade, durante os quase 40 anos de sua existência, e chegou a
ser vice-campeão da cidade em sua categoria. Além da
escolinha de categoria de base, o time tinha o adulto e o
veterano, e devido sua luta incansável, sempre conseguia apoio
de empresários para manter a escolinha e o time gratuitamente
para os atletas.
Cuiê sempre foi muito dedicado, buscando sempre incentivos
para realizar os torneios no campo do Planalto, fazendo com
que o local ficasse sempre muito movimentado, cuidando
sempre do espaço como se fosse sua própria casa.

Faleceu em 06 de janeiro de 2022.

Publicado por:

Felipe Henrique de Assis Miguel

Código Identificador:D1B8FEBB

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 29/08/2022. Edição 3337

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/